
COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 
 

 
N. 23 Reg. Delib.  

del 29/03/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE ING. MAURIZIO BISI PER 
PRESTAZIONI LAVORATIVE EX ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 A SUPPORTO 
DEL COMUNE DI VOLPARA DAL 01/04/2025 AL 31/12/2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque , addì ventinove  del mese di marzo , alle ore nove  e  minuti 

quarantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  
GIUNTA COMUNALE. 

 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VARESI BARBARA 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

VERCESI FLAVIO 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

CIVARDI GIANMARCO 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

No 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

La Sig.ra VARESI BARBARA, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta in presenza e  invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA nota pervenuta dal Comune di Volpara, annotata al prot. n. 1242 del 28/03/2025, con la quale è stata 
richiesta l'autorizzazione per l’utilizzazione ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 del 
dipendente di questo Ente, Ing. Maurizio Bisi, Responsabile del Servizio Tecnico, per n. 3 ore settimanali dal 
01 aprile al 31 dicembre 2025; 
 
VISTO l'art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004, modificato D.L. 75/2023, secondo il quale "I comuni con 
popolazione inferiore ai 25.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 
di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza"; 
 
RICHIAMATI: 
- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in cui prevede 
che: "L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti 
essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni e il 
lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un 
lavoratore a tempo parziale"; 
 - la circolare 21 ottobre 2005, n.2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che 
gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei 
rapporti di lavoro;  
- le deliberazioni: n.17/2008, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; n. 3 e n. 23 del 
2009, Corte di conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, secondo cui, in ragione 
dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o distacco di personale, si 
ritiene che non occorra la costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità del rapporto di 
lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza; 
 
DATO ATTO che l'incarico si svolgerà al di fuori del normale orario di lavoro del dipendente, 
compatibilmente con le esigenze di servizio del Comune di Bosnasco; 
 
VISTO l'art. 53 c. 2 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 in materia di pubblico impiego il quale dispone che: 
"le pubbliche amministrazione non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 
doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati"; 
 
VISTO il parere reso dal Consiglio di Stato Sez. I, n. 2141/2005, ove viene definito il citato art. 1 - comma 
557 - una espressa deroga al principio di esclusività del rapporto di lavoro di cui all'art. 53.1 del D.Lgs. 
165/2001; 
 
RITENUTO nello spirito di collaborazione che contraddistingue i rapporti tra le amministrazioni comunali, 
di accogliere la richiesta presentata e di concedere pertanto l'autorizzazione per 3 ore settimanali dal 
01/04/2025 al 31/12/2025;  
 
VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTA propria la competenza trattandosi di atto non ricompreso tra le competenze espressamente 
attribuite per legge al Consiglio Comunale né tra quelle proprie dei Responsabili dei Servizi; 
 
ATTESTATA l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



VISTI i pareri favorevoli dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
dichiarazione allegata al presente provvedimento; 
 
Con votazione unanime favorevole resa e verificata nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI ACCOGLIERE la richiesta descritta in premessa, autorizzando il dipendente Ing. Maurizio Bisi, 
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 1 - comma 557 - della Legge 311/2004, per prestazioni 
lavorative a supporto del Comune di Volpara, per 3 ore settimanali dal 01/04/2025 al 31/12/2025, al di fuori 
dell'orario di lavoro e compatibilmente con le esigenze di servizio del Comune di Bosnasco; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Volpara; 
 
DI PRECISARE che l’importo del compenso percepito dovrà essere comunicato a questo Ente ai fini 
dell’anagrafe delle prestazioni (art. 53, comma 11, D.Lgs. 165/2011); 
 
DI ALLEGARE alla presente perché ne siano parte integrante e sostanziale i pareri resi a mente dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI ALLEGARE al presente atto, il parere di regolarità contabile ai fini della regolare costituzione ed 
esecuzione del presente provvedimento; 
 
DI COMUNICARE la presente ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134 - comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi e verificati nei modi di legge; 

 
dichiara 

 
la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

IL SINDACO 
(VARESI BARBARA) 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Elisabetta D'ARPA) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Bosnasco, lì 31/03/2025 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE       

(Dott.ssa Elisabetta D'ARPA) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Bosnasco, lì 31/03/2025 
 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Elisabetta D'ARPA) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
    

 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Bosnasco, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


